- 1 CAP. XII. (vulgo C. XIII.) Utrum vero germinatio atque  
 incrementum partium superiorum et inferiorum, quae in terra  
 conduntur, simul fiat, an distincta sit tempore, quaerendum, ut  
 auctores quidam asserunt, radices per autumnum hiememque  
 augescere, caudicem et ramos per ver atque aestatem, et  
 praecipue sub canicula: idque non sine ratione sic fieri  
 aiunt, siquidem primam generationem sequuntur, in qua pri-  
 mum radices, deinde germen semper prodeat: antecedere enim  
 2 debere id, quo alimentum planta attrahat. Quod manife-  
 stum est in plantatione autumnali: tunc enim plantae satae ra-  
 dices capessunt, non germinant nisi paululum. Vere autem  
 germinant: nam si radice carerent, mox putrescerent, atque  
 perirent. Sed idcirco eam plantationem commendant, quod  
 plantarum primordia efficit firmiora, unde et caudex, et re-  
 liquarum partium generatio prodit. Etenim quae protinus ad  
 germinandum excurrunt, debilia et infoecunda redduntur,  
 quemadmodum in seminum genere hortos Adonidis dictos  
 3 [hortos pensiles in ollis] licet videre. Probabilis haec ratio  
 vel ideo videri potest, quod partes superiores aëre frigido  
 impediuntur: inferiores autem obiectae undique terra, simul  
 a calore intus per obstans frigus concluso atque etiam humo-  
 ris alimentique copia ad augmentum promoventur. Nihil enim  
 his ad incrementum et generationem deest. Argumento est  
 etiam id, quod in frumentis evenire videmus. Seges enim hi-  
 berno tempore constricta magis radices capessit, quod rustici  
 cancellare solum dicunt, utpote cum vires alimentaue de par-  
 tibus superis ad imas vertantur. His igitur rationibus de-  
 4 fendere possis, augmentum stirpium temporibus distingui. Con-  
 trarium autem videbitur consideranti primum plantae ortum,  
 ubi radix praecurrit quidem germina, sed intervallo omnium  
 brevissimo, quemadmodum in animalium genere cor, quaeque  
 ad cor pertinent. Natura enim nihil per partes, ut humana

ars, facere solet, sed omnia simul designat et instituit, perficit autem alia prius, quam alia. Quod si etiam in prima generatione necessarium illud credideris, at in alendo augendoque non alia prius, alia posterius aluntur, sicut neque in animalium genere, sed simul quodammodo omnia et totum corpus, tanquam unum aliquod continens, alitur atque augetur. Id quod praecipue ipso incremento manifestatur. Ad 5  
 haec absurdum est credere, vim illam altricem, quae totum corpus format atque alit, officium suum per partes dividere, vel si quid corporeum est, quod operatur, velut spiritus antiquis, neque haec particulatim agere verisimile est, sed potius simul ut anni temporibus incitata sunt, tunc per totam plantam pervadere credendum. Quod enim generat, unum est: non quemadmodum Empedocles dividit terram in radices, aethera in germina partitur: tanquam alterum seiungi ab altero possit, nec ex una materia et a causa una generatio fiat. Alioqui totarum stirpium concretio nimis fieret lenta, si nutritio et incrementum per partes procederet. Quo minus autem anni tempestatibus [germinationem] dividamus, nimis longum temporis intervallum impedit. Quod autem 6  
 aiunt, germinationem a frigore impediri, verum quidem est, sed partitionem id naturalem facere nequit. Casui potius simile esse videtur, quod hieme radices iucrescunt: idem enim interdum iusto germinationis tempore accidere videmus, cum hiemis frigus infestum germen retinet, radices autem nihilo minus propter [terrae] calorem opus suum peragunt. Cum vero iam impetum ceperunt, erumpunt et germen promovebunt. Verum id tribui naturae non decet, quod aliquo extrinsecus impedimento efficitur: sed quae impetu naturali aguntur, haec solum naturae imputari par est. Cum 7  
 vero hiemes tempestivae [commodae] tepidaeque sunt, simul et superiora et inferiora crescunt, non diviso per tempora opere. Ubi enim coelum mite et germini congruens est, breve quoddam tempus, ut diximus, germinando intermittunt. Hieme autem non solum germina, sed etiam radices inhiberi probabile est, siquidem earum quoque generatio et augmentum solis calorem sequuntur, neque altius descendunt, quam quo calor a sole profectus pertingit, praeterquam si forte locus aliquis laxus aut inanis facilem viam dat. At hoc si non eveniat, iure dubitari possit, quid sit, quod hieme radices augescere nequeunt, cum nec alimentum nec calor desit. Sed fortasse haec eadem dubitatio etiam in ceteris partibus locum habet. Omne enim vivens alitur: quicquid au- 8

tem impetum ad crescendum habet, non crescit. Plantae autem tam novellae quam veteres undique ad crescendum incitantur: nisi fortasse tunc moles quidem tota crescit, cum vero tempestas anni exhilaratur, germina erumpunt, et fit tanquam generatio quaedam. Quapropter non sine ratione aliquis putet, plantas veluti praegnantem in se gestare, congregare et recipere ad partum materiam [*in iis partibus*], in quibus fit moles et incrementum: postea vero anni tempore commodo partum edere. Habent enim in se rami et surculi principia quaedam vitalia, quae tepesfacta tempestatis indulgentia germina emittunt, etiamsi inferiora nondum sint radicata. Quod praecipue in plantis patescit, quas detractas vitibus aliisque componunt in doliis. His enim germina exant tempore suo, antequam radices egerint. Quin etiam sarmenta interdum et rami ficulni et pali pacti parte superiore germina emittunt, tanquam auspiciandi causa, quamquam subtus nulla se radice firmaverunt, utpote quae principia quidem potestatemque in se habeant, sed alimento egeant ad partum edendum: quo non suppeditato, exiccantur et pereunt. Quamobrem non prorsus inepte loquuntur, qui novos fructus florere in arbore protinus aiunt, quae veteres adhuc gerit: potestatem enim arboris significare volunt. Incrementa igitur stirpium possunt quidem utraque ratione fieri: nihilo tamen magis propterea statuere licet, incrementa particulatim potius quam arborum totarum fieri.

1 CAP. XIII. (vulgo C. XIV.) Sed ex iis, quae paulo ante retulimus, possit aliquis quaerere, utrum arbores hiberno tempore concipiant foetum, quem verno pariant, idque opus veluti per circuitum statis temporibus peragant, quemadmodum faciunt animalia, an alimenti inopia aërisque rigore id eveniat. Etenim si sub coelo molli tepidoque germinare assidue possunt, conceptio certis temporibus attributa haudquaquam esse videtur: sin vero, saltem non his temporibus, [quibus tribui solet *addit G.*] ut totum simul regerminet, et 2 quicquid turgescit, pariat. Quod si coelum his obsequatur assidue, ea quoque fortasse, quae a poetis narrantur, ratione non carere videntur: neque illud absurdum est, quod Empedocles ait, arbores perpetuis foliis et fructibus continuis vigere, ubere prolifero coeloque favente per annum. Posit enim aëris temperiem quandam vernae similem. Quo tamen in genere dubitari fortasse illud possit, utrum fructuum maturitas similis an deterior reddatur, cum calor infirmior, tempusque humidius sit. Sed hoc velim ex suppositione dictum intelligi.

In hoc autem anni tempestatum circuitu arbores aestivo tem- 3  
 pore exhaustae cum germinatione, tum fructificatione vicissim  
 repleri videntur, atque ita restitutae deinde tempore com-  
 modo parere atque germinare, si quidem conceptum quodam-  
 modo tam in partibus quam in toto corpore habent. Ra-  
 tioni autem consentaneum est, et plantationes et supergermi-  
 nationes pluribus fieri anni temporibus: quae quidem tem-  
 pora contraria sibi quodammodo esse videntur, id est autumnus  
 et ver et ortus caniculae. Paucae enim circa solstitium, plu-  
 res post arcturum et sub caniculam supergerminant. Ver 4  
 igitur nihil habet admirationis: est enim id tempus omnium  
 maxime vitale et foecundum, utpote quod humidum calidum-  
 que natura sit. Aestas quasi contraria veri, utpote sicca et  
 ferventissima, praecipue sub caniculam. Item autumnus non  
 solum siccus, sed etiam frigidus sequitur; iam enim mutatur  
 et transit ad hiemem. Est autem et frigiditas et siccitas  
 germinationi omnino contraria. Haec sane rationi consen-  
 tanea esse non videntur, verum tamen ad germinationem  
 haec non sunt contraria, neque rursus potestate dissonant,  
 sed similitudinem aliquam habent. Tempestat enim anni 5-  
 [germinationi commoda] opus habet humore aliquo et calore, ut  
 verba, quae quidem ad germinandum aptissima, procul dubio est.  
 Reliquis autem ambabus hoc idem obtingere solet, nempe V.  
 in ortu caniculae et post arcturum: etenim sub ipso sidere, C.15.  
 quanquam plurimum aer ferveat, tamen et austri afflant, et inci-  
 pit.  
 nubes conflantur, et ipsae arbores manifeste humescunt, hu-  
 more quodam corticem subeunte: unde eo quoque tempore  
 fluxiones fiunt, [confluyium alimenti citatur G.], sive hu-  
 more compulso et intus obsesso, seu ob aliam causam.  
 Certe idem hominibus etiam accidit; et hinc alvi vehemen- 6  
 ter solvantur, et febres permultae prae nimia corporum hu-  
 miditate invadunt. Terra quoque ipsa tunc amplius hume-  
 scere videtur, et aquae proinde emergunt, et aliae permul-  
 tae mutationes eveniunt. Sed quam ob causam haec singu-  
 la eveniant, alia est disputatio. Hoc autem e dictis ma-  
 nifestum est, plantarum supergerminationem, postquam  
 humorem conceperint, cum aer extrinsecus non obsistat, a  
 ratione non plane discrepare. Autumnus vero non, ut modo 7.  
 diximus, siccus et frigidus est, sed potius calidus, et simul  
 cum sideris mutatione aer humidus satis redditur. Quam-  
 obrem evenit, ut quasi mistio quaedam humidi et calidi  
 fiat, sicut et tempori verno calor a sequente aestate obtin-  
 git: etenim, autumno ad calorem praegressae, aestatis humi-

- 8 ditas recens accedit ex densati aëris refrigeratione. Ratio etiam vincit, steriles et omnino novellas arbores, quam veteres, ad supergerminationem proniores esse, quemadmodum etiam illas, quae locis humidis hibernisque natae sunt. Sicciores enim, quae fructiferae vetustioresque sunt: illae quidem, quoniam humorem in fructus absumserunt, hae vero natura sua exsuccae sunt: steriles vero et novellae nimio humore et calore exuberant. Rursus ubi hiberna loca et humida sunt, ventique commodi non desunt, ibi arbores autumno
- 9 procerae, succulentae et pulchrae nascuntur. Saepe etiam imbres aestivi plurimis in eiusmodi locis descendunt: itaque aëris humiditate alia etiam superveniente, facilius et magis germinant augenturque arbores. Nam et biseriae quae nominantur mali pirique, his in locis potissimum proveniunt, utpote cum autumnus longius proregetur. Sunt etiam quae fructibus prioribus decerptis, cum natura sua fructum mature edant, similiter biseriae fiunt: citius enim denuo replentur et gravidae fiunt. Atque hoc artificio utuntur quidam, qui ad forum properant, nec fructuum curant maturitatem et pulchritudinem.\* Caeterum nulli fere biserarum arborum fructus secundarii similes prioribus fiunt, quoniam plantae impetum solis et aëris opera non adjuvit nec fructus perfecit. Idem in aliis quoque generibus saepius accidit. Punica enim et myrtus generant quidem fructum [secundum G.], sed inchoatum tantum ostentant. Atque omnia fere propensiora ad supergerminandum, quae suapte natura facile germinant, [afficiuntur a causis externis G.] praeter eas, quas naturae siccitas impedit, ut amygdalam et quibus fructus maturi sero detracti tempus supergerminationis procrastinant. Igitur si autumnus prolixior fuerit, rosae quoque denuo prodire possunt, et alia generis eiusdem, ut apud Dium Macedoniae fieri aiunt: quae quoniam coctione vehementiore non egent, tempus nocta, quantum satis est, florem emittunt. Denique, ut saepius diximus, sub coelo miti atque humido et omnino bene temperato assidue germinare arbores possunt, si non omnes, aliquae tamen, praecipue minores stirpes: quod etiam nunc in quibusdam coronariis evenire
- 12 videmus, quae locis obtectis apricisque coluntur. Nam et oenantha et viola nigra et alia quaedam assidue florere videntur, multoque magis, si cultus cura accesserit. Locum vero referre plurimum, qui sit apricus et obtectus; vel arborum ipsarum testimonio patet. Locis enim eiusmodi quaedam proveniunt, quae nasci alibi nequeunt; eademque et

fructum ferunt, cum caeterae generis eiusdem steriles manent, et tam germine quam flore ceteras praeveniunt. Sed de his satis dictum sit.

CAP. XIV. (vulgo C. XVI.) Quod autem in biferis 1  
videmus accidere arboribus, simile quodammodo illi est, quod in ovibus fieri solet. Illae enim, cum primi partus bene successerint, et si semine abundant, rursus ad concipiendum incitantur, dummodo tempestas non obsistat. Et arbores quoque, decerpitis fructibus primis, concipiunt rursus alios: sed solo pingui cultuque maiore forsitan opus habent, aut utroque, inprimis autem coeli temperie commoda, ut tempus concipiendo sufficiat. Haec enim causa est, cur, 2  
si quis fructum aut florem decerpserit, generari iterum alius non possit: quoniam tempus suffecturum partui nullum superest: partus enim sine conceptu nullus fieri potest, cum prima materia iam tota consumpta est. Accedit, ut generandi principium vulnere accepto quasi mutiletur, ut inde regerminare arbor non possit, nisi novo inchoato principio tempestas faverit. Horum igitur has esse causas opinandum. Flores autem rationi germinationis haudquaquam respondent. 3  
Arbores enim magna ex parte parvo intervallo eodem fere tempore sua germina edunt. Quamobrem autem fructus longo post tempore maturent, causam illam esse putamus, quod foliorum et germinum materia rudior, corpulentior et minus defaecata est: itaque et facilius et citius ad germinandum incitatur, fructibus autem purior: praecipue succi ipsi, atque adeo fructuum maturatio maiore opera et confectione opus habent. Item fructus statim magnis inter se 4  
differentiis distant, eo quod aut lignosi aut terrestres aut sicci aut pingues natura sunt: tales enim difficilius conficiuntur et maturantur. Qua de causa sunt, quae cum flore praeveniant, fructum tamen diu retineant, cen amygdala: qui cum sit lignosus, difficulter perficitur et maturatur. Florem autem citius expedit et protrudit ob eam quam supra diximus causam. Hae vero quanquam temporis modum [iustum] videantur excedere, commensum tamen atque ordinem quandam servant, quemadmodum etiam illi flores, qui cum mole aliqua corporea serius nascuntur et emergunt, ut flos punicae, qui cythino includitur.

CAP. XV. (vulgo C. XVII.) Inculta prius quam culta 1  
germinant, ut vitis, malva, olea, ficus et alia, partim quoniam calorem amplius retinent, terra non refossa, neque radice nudata: calor enim incitat ad generandum. Alia,

quod nulla superioribus partibus plaga illata est, dum vitis putatur, et arboribus rami inutiles detrahuntur: acceptum enim vulnus facit, ut arbor laboret et frigeat et tantisper contrahatur. Incultis autem succus paulatim per multas partes affluit: praecipua vero ratio est, quod incultae arbores non putatae nec purgatae genitalia principia per multas partes et surculos minutos dispersita habent, quorum quisque pro exigui corporis sui ratione motu levissimo incitatur: quapropter citius tempestatibus obsequitur evocantibus et

2 statim germinat. Quod etiam in piro silvestri videre licet: haec enim citius quam urbana iisdem prorsus de causis germinat. Cum enim principia per plures et minutos surculos distributa gerat, germina ab aëre ambiente facile evocantur. Praeterea et siccitas nonnihil conferre videtur: sic enim humor minuitur: minutum autem quod est, facilius movetur et incitatur. Melior igitur confertiorque germinatio et fructificatio cultarum arborum est, sed prior incultarum.

3 Deinceps autem dubitari potest, cur silvestres arbores, quanquam urbanis validiores, fructus tamen maturare non valeant: virium enim rationi coctionem quoque respondere oportebat. Causa igitur primum fructuum copia est: non enim tanto virium excessu vires arborum mitium superant, quanto maiore fructuum copia excellunt. Ergo magnam fructuum copiam coctio et maturitas non assequitur. Quapropter agricolae, cum iusto numerosiores sunt, partem demere solent. Altera causa est, quod arbores silvestres densiores siccioresque sunt, et attractum succum sibi ipsis vindicant. Alimentum autem et coctio nisi humore per totum corpus distributo perfici non potest: qui si alio derivatur,

4 ad fructus pervenire non potest. Denique non omnia, quae validiora altioraque, eadem etiam sunt magis fructifera, quod in animalium quoque genere videmus: sed alia quaedam et diversa vis et facultas ad fructum generandum requiritur. Rarum enim et meatibus liberis et commodis pervium et humidum esse oportet, quod fructum laturum et perfecturum sit. Densitas autem foecunditati contraria est, quemadmodum in mulieribus reliquisque animalibus. Huc etiam spectat cura agricolarum, cum supervacua quaedam plantis demunt, alimenta subministrant, et stirpes soli affatibusque patefaciunt. Arbores igitur agrestes fructus plures ob rationes antea dictas ostendunt, perficere autem eosdem nequeunt ob eas quas modo diximus causas.

1 CAP. XVI. (vulgo C. XVIII.) Coctio et maturitas et

pericarpio fit, quod perficitur, cum succum naturae nostrae accommodatum accipit. Sed fortasse ante coctionis divisionem facere convenit. Alia enim pericarpium est, alia ipsius fructus. Illa ad alimentum et usum humanum spectat, haec ad generationem perpetuitatemque arborum [plantarum] pertinet. Fructus enim et semina earum rerum causa natura produxit. Utrumque vero genus alteri quodammodo contrarium est. Cum enim pericarpium humidius et maius est, fructus minor includitur: cumque hic maior est, pericarpium minus et durius, succoque detcrius est. Huc etiam tendit 2 ars agricolarum, dum fructus alimentum incrementumque studet impedire. Omnis enim fere urbana arbor agresti, et culta inculta pro maiore minoreve diligentiae gradu minorem nucleum gignit, quoniam maiore humiditatis copia abundat, et alimentum ad pericarpium derivat, atque etiam succos accommodatos nostro usui conficit et concoquit. Hoc igitur utriusque coctionis discrimen est, si modo coctionem hanc praeter vulgarem loquendi usum dicere licet. Sed 3 forte dubitaverit quispiam et statuerit, quod validiora exuperat, idem etiam debiliora posse exuperare. Semen autem omnium potentissimum, utpote cum hic finis communis sit omnium plantarum, simile sibi procreare. Atque etiam in animalibus semen non nisi perfecto corpore perficitur: quod si cum aetate minuitur aut senectute deficit, generatio cessat. Non sine ratione igitur dubitaveris atque ita statueris. 4 Seminis enim generatio cum perfectione coniuncta est: et animalia quoque, prout aetatem habent, semen vel habent vel amittunt. \* Veruntamen non omnia, quae robustiora sunt, seminis quoque copia abundant; sed fere contra usu venit, cum aliorum pars succi viriumque derivetur. Quod idem in genere plantarum quoque evenire ratio vincit: atque ita proportionem etiam servari plantarum iam est: ad utram enim partem succus incitatus influxerit, ea validior, altera vero defectior erit. Utrique enim satisfacere non potest. Atque hoc ferme confessum in omnibus est. Plantarum autem in genere triplex quodammodo distributio 5 succi fit. Fertur enim succus ad arborem ipsam, eiusque germinationem: quod quidem fructibus adversatur, si plus aequo fiat: hac enim e causa sterilitas oritur. Deinde succus vindicatur a fructu et pericarpio, quorum alterum alterius incrementum impedit. Ut igitur in illis non deest ratio, ita nec in his deest, sed proportio plane sua servatur. Silvestres enim arbores cum ad se ipsas et ad fructum de-

- ducunt succum, pericarpio eum subtrahunt, ita, ut fructus effici possit amplior. Fortasse autem non inepte omnino dixeris, silvestres amplius sua semina augere, quoniam masculae quodam modo et densiores siccioreque natura sint: cultura enim alimentorumque copia plantas effoeminant. Sed hoc argumentum longius ductum pro similitudine quadam accipi velim. Inter maturationis genera autem ea, quae fructibus datur, primatum ad generationem obtinet: quae pericarpis, ad hominum usum. Utra autem perfectior sit, alia est disputatio. Nam si usum humanum spectamus, quorum foliis et radicibus tantum utimur, ut olerum, potior est dicenda haec coctio et maturatio: quanquam eorum fuis in seminibus sit, quibus ad cibum non utimur. Fertur etiam eiusmodi sententia, propter frigiditatem arbores silvestres maturare fructus non posse: nucleos autem e materia lignosa quadam et excrementitia confieri, quemadmodum animalium ossa. Atque hoc quidem non male dicitur fortasse, si nucleos volunt intelligi e materia terrestri et lignea conditos esse. Verum semen non item, sed ex parissima fit materia. Quae autem natura calida sunt, haec eo copiosius semen generare possunt, quo plus caloris habent. Et urbanorum caloris indicium vis ipsa succi [lactei] praebet: succus enim fici lac cogit, caprifici non cogit aut non probe. Sed huic rursus alia quaedam repugnat generalis de caliditate opinio, nempe silvestria durare amplius locis frigidis posse, in totumque robur non nisi caloris ratione obtingere. Sed de his post haec forsitan disserendum erit: prolixiore namque opus est disputatione. Dubitatur enim, quatenam calida, quaeve frigida sint dicenda, quibusque notis determinari haec deceat: atque etiam, quorum
- 9 quatenam causa sit, sive sola, sive cum aliis. Ipsa quoque maturatio distinguenda videtur esse, quarumne partium sit, tam simpliciter, quam respectu ad nos: ut quae acrimonia, vel succo medico excellunt, quae quidem usus frequentissimus commendat. In his igitur quasi proprietates quaedam naturae animadvertitur, ad quam manifesto et alimentum et cultura refertur, aut contra neglectus, ut in silphio et caprari, et si quid aliud cultum aspernatur, aut si quid rursus siccam vel humidam vel hibernam terram desiderat.
- 10 Ex hoc autem ipso nova exoritur quaestio et communis de universo stirpium genere, utrum naturam earum e sponte natis an e cultis contemplari deceat, et utri generi insit id, quod secundum naturam esse dicimus. Quae quidem

V.  
C.19.  
inci-  
pit.

quaestio fere eadem est, vel potius pars illius alterius, utrum  
 e genere silvestrium an ex urbano sit natura iudicanda.  
 Natura enim in se principia tenet: et id secundum naturam  
 esse censemus, quod a se ipso motum habet, ut quae sponte  
 nascuntur, non id, quod foris incitatur, praecipue si ars ac-  
 cesserit, utpote ab alio principio profecta. Nec in anima- 11  
 lium genere ea, quae finguntur, aut ad molem minorem ma-  
 ioremve, atque omnino ad formam totius corporis vi perdu-  
 cuntur, secundum naturam esse censere debemus. Natura  
 enim semper id spectat, quod optimum sit, ut inter omnes  
 convenit auctores. Cultus vero administratio naturae auxi-  
 liatur, quo perfectius suum exequatur officium. Ubi igitur  
 natura deficit, ars subvenit administrans veluti copiam ali-  
 menti commodi, et quaecumque impediunt aut prohibent stir-  
 pium prosperitatem, explicat et removel. Idem faciunt qui-  
 dem loca stirpibus singulis accommodata, in quibus quidem  
 naturam spectare dignius esse putamus: sed illa rerum ex-  
 ternarum tantummodo ratione opitulantur, ceu aëris, venti,  
 soli, alimenti. Agricoliarum vero cura in ipsis stirpibus 12  
 interna et principia immutat et transponit. Igitur si illa  
 requirit [natura] ad perficiendum id, quod optimum est,  
 haec quoque admittit et suscipit ut propria et convenientia.  
 Nec ratio deest, cur haec requirat et exigat, praesertim cum  
 ex his ipsis pendeat, atque in his sua habeat principia.  
 Nam illud quoque iis, quae sponte nascuntur, absurde et  
 quasi praeter naturam evenire videmus, ut ex seminibus de-  
 teriora reddantur, atque omnino degenerent. Neque enim  
 secundum naturam hoc est, sed simile sibi semper generare.  
 Hae igitur et huiusmodi dubitationes in hac disputatione oc- 13  
 currunt. Quas ut expediamus, prius stirpium naturas [na-  
 tiones?] distinguere oportet, quemadmodum in coctione et  
 maturatione fecimus. Aliis enim natura [natio?] spontanea  
 accommodatior est: aliis cura et cultura: nonnullis utraque  
 ratio convenit. Quas ob res exemplum naturae imitandum  
 videtur, quae agrestium et mitium discrimine genera tam ani-  
 malium quam stirpium distinxit. Quippe tam silvestribus  
 quam urbanis elementa insunt peculiariora ad germinationem,  
 incrementum, durationem, conservationem et fructuum gene-  
 rationem. Fortasse etiam in fructiferis ipsis partienda esse  
 natura videatur, ut altera pars ad sponte nascentes, altera  
 ad solertiam et culturam referatur. Horum igitur determi-  
 natio petenda hinc est.

CAP. XVII. (vulgo C. XX.) De concoctione autem, 1

- unde digressi sumus, residuum subiungamus. Omnia fere, quibus fructus humidus, aut nudus, aut tenui intectus putamine, mature suos fructus edunt, ut vitis, ficus, et praecipue morus. Haec enim fructum nudum penitus gerit, ut quantumcunque sol aspexerit, citissime fructus alterari possit, utpote qui minimo egeat calore. Simul etiam in ipsa arbore vis quaedam valida et confertim accedens una cum sole operatur et fructum percoquit: sicuti et in germinando fieri solet.
- 2 Longa etenim dilatio germinis collectionem fecit. Unde et germinatio confertim magno cum impetu prorumpit adeo, ut vel sonitum faciat, ut quidam affirmant, et concoctio celerissime perficitur. Par enim ratio atque in frumentis, quae frigus hibernum diu cohibuerit. Quum primum enim remissa fuerint, tam celeriter crescunt, ut non multo serius aut non pro ratione diversi coeli, quam sata clementioris coeli adolescant. His igitur de causis mori fructus cito
- 3 percoquitur. Menestor autem germinationem eius seram ait esse a loci frigiditate, celerem autem fructus maturationem
- V  
C. 21. a debilitate arboris effici. Contra fructum vitis et fici scilicet  
inci- perifici, quoniam corio [cute] obtegatur, et humorem  
pit. copiosorem aut crassorem contineat. Praeterea fici moles maior, eiusque coctio magis confertim quodammodo fit. Uvae autem numerosiores quam pro viribus vitis, et in iis ipsis acini conferti nullisque intervallis distantes frondibus obteguntur neque aequaliter coelo liberiore fruuntur: denique humore abundant: vitis enim natura aquas amat. Accedit, quod vitis etiam non omnes simul fructus, sed particulatim maturat: unde et diu permanet, et succus uvarum diutius tenuis et aquosus inest. Omnia enim dulcia breviori tempore maturantur: et si quis fructus ad usus nostros decerpserit, etiam citius. Hae fere sunt causae, cur prius posteriusve fructus perficiatur. Non tamen omnes hae arbores mature fructus percoquunt. Vites enim et fici permultis inter se discriminibus distant, ita ut nonnullis fructus sero admodum maturaretur: quapropter fortasse causas de toto genere reddere convenit. Ergo mature fructus edunt et perficiunt, quae nec nimis humidae, nec frigidae sunt, quaeque fructum nudum aut tenui corio obtectum gerunt, naturamque succorum aquosam, non crassam, habent. Serotinae contra, quae valde humidae et frigidae, et fructum aut pericarpium lignosum siccumque [praedurumque G.] habent, quarumque operimenta talia et numero plura sunt: denique quarum nimis pingues sunt aut similem aliquam qualitatem habent
- 4
- 5

difficilem ad perficiendum (et quarum fructus sicci, parumque humoris habent, eumque pinguem vel alium similem non facile percoquendum). Haec enim omnia coctionem vehementer impediunt. Quod si singula genera consideremus, ratio cum rebus ipsis consonat. Quae enim perpetuo virent, omnes prope fructum sero perficiunt: ligno autem tam fructus quam pericarpium constant, veluti piccae, pini, cupressi: aliarum sicci sunt, aut pingues, aut lentitia quadam praediti, ut cedri et ixtiae: unde quamvis non magni, confici tamen difficile possunt. Accedit, ut propter densitatem alimentum exiguum affluat et parce attrahatur. Quae vero non perpetuo virent et sunt valde humidae, frigidae et terrestres, sero maturant. Frigiditas enim et multitudo humoris confici et maturari difficulter possunt, quemadmodum siccitas et natura terrestris, ut achradum [pirorum silvestrium G.] et glandium. Quae autem ex his omnibus bene temperatae sunt et satis calidae et corpore raro, hae tam germen quam fructum inature edunt, utpote quae mistionis rationem cum sibi, tum etiam coelo ambiendi attemperatam habent. Verum singula ea, quae dicta sunt, ita velim accipi, ut nullum adesse impedimentum ponatur. Nihil enim certo et absolute de his, nec fructificatio matura aut sera, vel alia praedicari possunt, si qua sint, quae adversentur. Exempli gratia quaedam, quanquam nudum gerant fructum, sero maturant, ceu smilax, et quaedam aliae uvis similem fructum edentes. Aliae non solum sero, sed particulatim etiam maturant fructum, ut rubus. His enim in generibus quaedam, quoniam natura frigida sunt, serotina tam fructu quam germine sunt: aliae nudum quidem et sine ullo operimento fructum ferunt, et perficere nequeunt tempestate anni praeventum. Aliae, quod siccae natura sunt: quod enim siccum est, humorem desiderat, quo et nutrirī possit et percoqui. Quarum autem germinatio serolina est, harum fructus utramque anni tempestatem participat, in multum tempus protractus. Quanquam igitur nihil absolute affirmare liceat, tamen hasce causas, quoad licet, admittendas censeo. Scilicet arbores pro ratione aetatis, non pro ratione anni tempestatum, sero fructus edunt et maturant; veluti novellae propter abundantiam succi atque omnino alimenti sero fructum edunt et maturant. Aliae aetate longius provectae demum fructiferae, quemadmodum arbor Aegyptiaca, quam centesimo anno fructum ferre fabula narrat. Ficus autem regionis eiusdem nunquam nisi scalptos fructus

oleoque inunctos percoquere potest, propter humorum scilicet ubertatem nimiamque alimentorum copiam. Copia autem succi et alimenti non solum efficit, ut fructus sero edatur et percoquatur, sed steriles etiam arbores facit: quemadmodum de vitibus et amygdalis, denique omnibus, quae perforantur et castigantur, retulimus. Omnes namque, illo nimio humore emisso, aut ex sterilibus in fructiferas mutantur, aut fructus pulchriores meliorisque succi ferunt. Amygdalae si paxillo infixio humoris affluentis copiam detraxeris per annos duos aut tres, dulcem ex amara fieri tradunt. Quin et ficum, resectis radicibus et trunco scarificato, fertilem ex sterili longeque feraciorem reddi affirmant. Simile fere remedium vitibus luxuriantibus adhibetur: nam earum quoque impetum germinandi [detracto succo superfluo *addit G.*] impedire et ad fructificandum revocare oportet.

- 2 **C. A. P. XVIII. (vulgo C. XXII.)** Ad idem causarum genus quodammodo pertinet etiam, quod solum non optimum quodque, pingue et solutum [altum *G.*] arboribus commodum est, sed bonitate secundarium, frumentis autem primum illud convenit. Radix etenim arboris alte in eo solo descendens e terra ubere aequo plus alimenti attrahit, quod non in tenui minusque alto vel soluto solo facere potest. Hic enim radices per superficiem repentes minus alimenti et quantum sufficit hauriunt. Nam et in solo friabili [arenaceo sabulosoque *G.*] et saxoso satis alimenti capere arbores possunt: nam vi sibi viam faciunt, qua radices demittunt. Ad haec solum saxosum radices magis refrigerare videtur, quod arbores desiderant. Frumentum autem in solo probo plus alimenti radicibus comprehendit, quas in altum demittit: in improbo contra exarescit, quoniam radices non multas agit; quapropter refrigeratione opus habet, quia radices alte demittere non potest. Cum vero imbres crebri accesserint, maior pars interit, et reliquum fit deterius. Nam et arborum fructus idcirco degenerant, quia alimenti copia
- 3 superantur, ut superius dictum est. Mirum autem videri potest, quod inter congeneres arbores aliae mature, aliae sero fructum edunt, ut fici quaedam et vites et mali et piri et aliae. Nam inter animalia genus nullum eiusmodi est, cane excepto, sed omnia pari temporis spatio in utero gerunt, et partum educant: alia tantum tempora anni pro locorum natura permutant, praecipue quae cum hominibus vivunt. Fortasse igitur germinationes quoque [fructuum] serae proportionem respondent. In quibus vero id locum non

habet, quaestio ista tanquam per aequivoca, quae praeter nomen commune nihil habent, vagari videtur. Nam caprificorum genus diversum est, quippe quod maturare et perfectionem fructus assequi non potest. Vites quoque insanæ vocatae sui generis sunt, quae non solum germinant, sed (coquunt et) florent et racemantur, sed fructum perficere nequeunt. Similiter punicae, et si quod aliud genus ad florem usque tantummodo pervenit. Singulae enim hae arbores, quae propria e natura differentias habent, merito quoque diversae specie [genere G.] dicuntur. Est enim statim naturae animalium et stirpium insitum hoc, ut, quemadmodum sunt partim agrestia, alia vero domestica, ita quoque alia multum fructum, alia paucum, alia nullum ferant. Quae autem germinare, florere et perficere fructus aliis atque aliis partibus valent, ut malus medica, haec maiorem aliquam et peculiarem vim in se habere videntur, si semper in hac actione perstant. Simile enim obtingit, ut antea dictum, atque in aëre molli et bene temperato, ubi germinatio et fructificatio semper continuatur. Verum ibi aer habet causam, quae proinde communis omnibus est: at hic natura visque arbori propria et attemperata omnibus anni temporibus agit.

CAP. XIX. (vulgo C. XXIII.) Pericarpium autem cum diversum sit, hoc enim in usum nostrum est, terminum ei tempusque statutum esse necesse est, cuius excessus nocet, cum imbres tempusque hiemale insequuntur. Fructibus vero ipsis nullus terminus praefinitus est: una enim cum pericarpis defluunt: alii antea exsiliunt, ut piceae piciferae atque omnino omnium coniferarum. Conis enim adhuc pendentibus, nuces exiliunt, conique relinquuntur inanes. Quod idem etiam in cupressis evenit: sed illis semen nuceum, his membranaceum et exile est. Quae igitur putamine ligneo aut pelliceo quopiam ambiuntur, ut nuces et glandes, haec suis munita tegminibus ad germinandi usque tempora illaesa servantur. Quibus autem pericarpium carnosum est, haec, carne putrefacta et defluente, per se ipsa sub lignea natura perdurant, ut vinaceum et palmulae et salicis [olivae?] nucleus. Alia membranae ac tunicae complures tumentur. Nonnulla inter sese modo quodam cohaerentia et vasculo communi inclusa sunt, ut pirorum malorumque semina. Haec enim omnia fere pericarpis maioribus comprehenduntur, quo plus temporis valeant perdurare. His igitur modis fructus ad generationem custodiuntur et servantur. Pericarpis autem similiter terminus aliquis ad usum nostrum statutus

- est, ut diximus. Quin et succi quorundam vetustate aque-  
scunt et deteriores redduntur. Nonnullorum succi a certo  
aliquo tempore nec copia nec bonitate augentur, ut olivarum  
post arcturi exortum. Ad id enim temporis usque oleum  
augeri creditur, postea carnis incrementum fieri: et si im-  
bres increbuerint, oleum deterius reddi amurca aucta: saepe  
4 etiam fructum ob eandem causam computrescere. Praesto-  
lantur autem agricolae maturitatem olivarum, nec statim de-  
cerpunt, quoniam ita et decerptio et olei factio difficilior  
est: atque etiam arbores, cum perticis fructus decutitur, de-  
trimentum capiunt. Quae si vera narrantur, caloris natura  
videtur pinguitudinem succi efficere et oleum conficere, si  
modum iustum ad materiam subiectam habuerit. Quod si  
modum excedat humiditas [calor G.], tanquam aliena et  
asciititia ad materiam recrementi secernitur, et quasi avertit et  
5 distrahit vim succi ad carnem. Quod etiam aestate ac hieme  
imbrium frequentia et aqua fluente canalium rigatis accidit,  
dum impetu crescendi incitantur. Carnis enim copia augetur,  
olei vero deminuitur nimia alimenti abundantia, nisi secuta  
serenitas corpus resiccat. Sic enim servatur et magis reple-  
tur. Quod cum alias saepe, tum nuper archonte Nicodoro  
evenit: itaque fluxura largior fuit: tantumdem enim e dimi-  
dia quantitate fluxit. Ex his igitur dictis et quae antea de  
agrestibus tradita sunt, manifestum est, coctionem fructuum  
et maturationem eam, quae fit in usum nostrum, arti hu-  
manae deberi.
- 1 C A P. XX. (vulgo C. XXIV.) Fructificant autem aliae  
ex anniculis, aliae ex novellis germinibus, pro naturae scilicet  
differentia, quae inest in temperamento. Quotquot enim  
siccae, densae lignaeque naturae sunt, hae germine anno-  
tino fructificant, utpote cum his parva et brevis sit affluxio,  
et germen adeo debile sit, ut neque retinere nec traducere  
humorem [ad fructificandum] valeat, tanquam germen oleae.  
Quae autem humidae, laxae et succulentae sunt, hae fru-  
tum in novellis germinibus pariunt: confertim enim et ve-  
hemens fit impetus: quamobrem simul et germen et fructum  
effundere sufficiunt. Verumtamen illis quoque, quae e vetu-  
lis vel annotinis germinibus fructum ferunt, non statim e  
ligno fructus emergit, sed antea e vetulo surculum novellum  
emittunt: quoniam nullo pacto e duro germen statim emer-  
gere potest cum fructu, nisi quando id praeter rationem  
2 naturae evenit. Sed peculiaris maxime, tum prae caeteris  
generibus, tum prae iis ipsis, quae lignosa natura constant,

fructum palmae generatio est. Non enim ex annotinis aut novellis haec ferre fructum solet, sed e turgore quodam parturiente, quemadmodum semina spicata, fructum edit. Virga enim erumpit spicae instar fructum in se enatum e partibus congeneratis ferens. Causam vero siccitatem formamque universam arboris dixerim. Cum enim custodiam fructus desiderent, sive extra consistant, sive intus formati demum erumpant, caeteris custodiam illam folia praestant, ut retulimus. Palma vero quoniam fructum non iuxta folium positum gerit, necesse est, ut hic antea in conceptaculo isto consistat, ut formatus et validus in aerem possit emitti. Quapropter in cognato atque sibi necessario quasi gremio conceptum parit. Fortasse autem, si fructificatio haec similis est spicarum foetificationi, quoniam haec spicarum editio communis est multis, communem quoque cum illis palmae fructus causam obtinebit. Quodsi soli palmae inter arbores contingit, proprium enim si quid alicui inter congeneres est, id miramur, privata huius causa exquirenda erit. Arbores autem, quae tertio quoque anno, non singulis, 3 fructum ferunt, fere omnes siccae, lignosae [infirmasque] sunt, et quae fructum non ex novellis, sed annotinis germinibus ferunt. Ut enim prius colligatur genereturque id, quod generat, opus est: quae duo simul haec facere, quemadmodum quae minus lignosae et succulentiores sunt, minime queunt. Quod maxime in olea patet: haec enim infirmissima et maxime iniuriis obnoxia: et percussa periculis, et caesis termitibus, vehementer laborat. Quando enim olivas non decutiunt, sed aut caducas legunt, aut manu concutientes, magis oleam quotannis ferre fructum aiunt. Regiones 4 quoque plurimum inter se differunt. Itaque in Olynthia fructificare quotannis ferunt, anno vero tertio mutare. Quae vero validiores sunt in earum genere, quae ramis annotinis fructificant, haec, prout deus tempora statuerit, ita fructus reddere consueverunt, quemadmodum illae quoque, quae fructum novellis germinibus emittunt. Nam haec quoque temporum anni conditionem aerisque temperamentum sequuntur. E-

5  
V.  
C.25,  
inci-  
pit.

nit autem, ut, cum arbores germine luxuriant, minus uberes fructus ferant, largiore vero fructus proventu, minus frequentetur germinatio, quasi natura utrumque [simul] perficere non valeat, sed alterius materiam absumat et transferat ad alterum. Peculiare fico et vitibus albis, quod narrant quidam: haec enim cum large germinant, tum maxime fructificare dicuntur. Quod si verum est, non propterea non

verum est, quod nos diximus [de aliis]. Fructum enim copiosa germinatio absumit. Quod facultate loci et robore arborum fieri potissimum solet. Ille enim alimenti largam copiam suppeditat; hae vero attrahere id valent, ceu amygdala, et punica. Manifestum autem est, arbores imbecillas non luxuriare germinum frequentia, sed germinum fructuamque modus inter se convenit. Arbor enim ad ferendum fructum idonea in germinando nec modum excedere neque deficere debet. Ficus autem vitisque alba hanc mediocritatem servat propter infirmitatem. Sed fortasse solum non nimis laetum esse oportet, ne nimis largum hinc accedat alimentum. Quapropter insulis huiusmodi genera magis conveniunt. Atque haec ratio pertinet ad omnium arborum imbecillitatem. Has igitur harum rerum causas statuere possumus.

- 1 C. A. P. XXI. (vulgo C. XXV. et XXVI.) In cunctis autem fructibus pericarpium, id est ea pars, quae fructum et semen includit, prius quam ipse fructus et semen gignitur: quod ita fit, non solum quia semina magna ex parte lignosa nucleosaeque sunt, tardiusque proinde perficiuntur: verum etiam quia semen finis est, quemadmodum diximus. Quod autem alicuius gratia est, id prius quam illud esse debet. Omnium enim eiusmodi generatio fit in corpore aliquo antea parato. Qua de causa nonnullarum pericarpia non omnia semen habent, velut uvarum scini minuti, quasi eos natura perficere minus potuerit: quanquam non minus dulces sint quam magni illi. Ex quo plane intelligi potest, facilius pericarpium perfici, siquidem a sole et aëre et tempore anni simul percoqui potest; semen autem opus naturae magis proprium esse. Seminum autem quaedam nihil ad nos, quaedam parum: minor enim eorum usus est. Quamobrem fructus, qui nucleo carent; praecipue quaerimus, et quoad possumus, tales ut fiant, operam damus: ut cum uvas sine vinaceis creamus. At natura utrique parti quod convenit reddere solet. Quod si alterutrum excedat modum, alterum tantundem defecit. Quod fit partim propter succi atque omnino alimenti copiam: quare agriculturam adiuvare naturam diximus; partim propter siccitatem densitatemque et omnino propter alimentorum inopiam. Causam vero perfectionis maturationisque tam fructus quam pericarpium, fortasse etiam omnino generationis germinationisque maturae arborum repetere oportet ex omnibus his, videlicet ex aëris solisque potentia, et propria singularum natura, sive illae humiditate, siccitate, raritate, reliquisque huiusmodi motis dif-

ferant, sive etiam caliditate frigiditateque: nam haec quoque ad naturam pertinent. Quarum causarum caeterae prope 4  
sensu percipi possunt: calor autem et frigiditas, quia non sensu, sed ratione sola deprehenduntur, in dubitationem et controversiam veniunt, quemadmodum alia, quae ratione tantum iudicare valemus. Igitur definire haec aliquatenus de-  
cet, cum ob alias causas, tum praecipue quoniam multarum rerum causae ad ea principia referri debent. Ex eventibus autem omnia huiusmodi considerare oportet: ex iisdem enim contemplari et iudicare rerum vim et facultatem possumus. Ergo causa calidarum frigidarumque prima editur, ad quam 5  
foecunditas et sterilitas refertur, ut calidae sint foecundae et fructiferae: quemadmodum etiam animalia tam vivipara C.26;  
quam ovipara, quae calida sunt, foecunda esse statuitur. Se- incipit.  
cunda est pro regionum natura vel calidarum vel frigidarum: contraria enim in locis contrariis posse perdurare aiunt, calida frigidis, frigida calidis: sic enim ab initio naturam ipsam generasse omnia volunt: quoniam a similibus propter excessum intereant, a contrariis autem serventur, quasi medio aliquo facto temperamento; sicuti et Empedocles de animalibus tradit: quae enim ignea sint, naturam ad humida loca ducere ibique collocare. Quam eandem opinionem Mene- 6  
stor secutus ad stirpes etiam transtulit. Caldiora enim ait esse, quae maxime sunt aquatilia, ut iuncum, arundinem, cyperum: quapropter hieme non gelascere: et inter reliquas praecipue eas, quae locis frigidis valeant perdurare, plus caloris sortiri, ut abietem, piceam, cedrum, iuniperum, hederam: super hac enim nec nivem permanere propter calorem: item flexuosam esse eandem, quoniam calore medullae contorqueatur. Tertiam causam maturi geminis fructusque edit: suc- 7  
cum enim ipsum quoque natura calidum germina et fructus maturare. Argumento ait esse eandem hederam et quasdam alias arbores. Quarta causa est stirpium semper virentium: nam eas quoque propter calorem folia retinere, ceteras autem inopia eius amittere existimat. Addit etiam aliud argumentum, nempe ignifera optima fieri celerrimeque ignem concipere, quae ex plantis aquatilibus facta fuerint; quoniam corpora, quo plus igneae naturae in se contineant, eo celerius exardescant. Haec fere de caloris ratione dicuntur.

CAP. XXII. (vulgo C. XXVII.) Sed protinus in prima causa dubitatio occurrit, an foecundae sint calidiores arbores: quae enim feminae appellantur, multo quidem foe-

- cundiores sunt, sed minus calidae, quam mares: id quod animalium natura similis, non nomen simile demonstrat. Deinde animalia foecundiora non sunt calidiora, neque e contrario minus foecunda frigidiora, ut carnivora et gulosa. Sola enim ex omni calidorum genere canis et sus partu numeroso censi videntur. Atque ipsorum animalium congenerum eae species, quae inter se sunt similiores, eo sunt foecundiores, \* ut in avium genere: calor enim augere, articulare et durare membra videtur. Sed ad generationem tam animalium quam fructuum horumque maturationem opus est non excessu, sed mediocritate quadam caloris: siquidem ille exsiccat et condensat plus aequo. Quamobrem haec, cum in controversia versentur, determinari ac definiiri debent.
- 2 Et de aquatilibus quidem quaestio facilior est: contraria enim neque alere, neque servare apta est, sed similia. Nam Empedocles praeter alia illud quoque inepte assequit, ut alibi dictum est, naturam scilicet ad elementum humidum transferre, quae in arido generavit. Quo chim pacto aquatilia in sicco mansissent, aut quo modo fieri potuisset, ut vel tantillum temporis ibi manerent, si eadem fuit eorum natura, quae nunc est? Argumento sunt etiam animalia, quae nostro tempore in generatione animalium et plantarum fieri videmus: omnia enim genera tam aquatilia quam terrestria, et si quae alia eorum est differentia, in locis suis et idoneis non solum generantur, sed etiam permanent. Quapropter haec nihil nocent iis, quod faciunt contraria, magna enim fit
- 4 mutatio. Praeterea opiniones illae minime inter se consentiunt. Aquatilia namque calidiora simul et foecundiora aiunt esse, cum permulta in aquatilium genere sterilia penitus esse constet. Rursus quae mature germen fructumque edunt, quaeque semper fructificant, semperque frondent, calida perhibent, cum tamen sempervirentia fere omnium maxime fructum sero edant maturentque: atque omnino, ut supra retulimus, matura germinatio et fructificatio imbecillitati potius debetur. Nonnulla etiam continuatione germinandi florendique tempora coniungunt, ut in annuorum genere senecio facit, quoniam copia alimenti mediocri et iusti suppeditatur.
- 5 Quod autem de ignariis addit, id forsitan non caloris, sed siccitatis [vehementis conflictus *G.* attritionis *Scaliger*] potius iudicium esse quispiam dixerit: attritus etenim ignem efficit. Fortior autem in huiusmodi lignis fieri potest, aut magis humorem attenuare et convertere in aërem. Illa vero potissimum calida tam sensu quam ratione percipi possunt, quae

pinguia, acria odorataque sunt: hæc enim calore constare videntur. Quare cum sicca sint, et plerumque densa, et a putredine immunia, durant, et succum pinguem acremque retinent. \* unde pinus quoque calida et facile ignem concipit. Caeterum non solum hæc, sed etiam aliae calidae esse videntur, ut tilia, et ad summam quae ferri aciem obtundunt. Nam ex huiusmodi quoque effectibus scrutari calidorum naturam et iudicare decet, veluti quae sumpta in cibo corporibus calorem inferunt aliquem aut coctionem faciunt, aut liquefaciunt ac solvunt corpus: denique quaecunque tactu gustuque sensum caloris faciunt. Hæc enim nulla penitus egent ratiocinatione, quae fidem amplius faciat, sed cum medicinae usu, tum sensus testimonio manifesta patent. In universum autem [non] plura ex eo genere in locis calidis quam frigidis, aut certe non pauciora proveniunt. Igitur hæc nova contra generationem in locis contrariis dubitatio accedit. Commitari tamen alimentum quoddam, \* quo nonnulla ex calidis in locis frigidis valeant durare, haud quisquam fortasse negaverit: sed qualia illa sint, et quo modo id fiat, definire oportet: nisi fortasse simpliciter viribus aut radicum aut totius corporis durare valent, ut pirus, achras atque amygdala, et hinc etiam frigori adeo resistunt, ut minime gelentur. Ac de caloris ratione ex his petenda determinatio est.

---

## THEOPHRASTI

DE

## CAUSIS PLANTARVM

LIBER SECVNDVS.

---

### CAPVT I.

Quae de germinatione fructificationeque arborum atque omnino plantarum nondum exposuimus, reddere nunc pari ratione conabimur, ita ut distinguamus singula, tam ea, quae certis anni temporibus sponte proveniunt, quam illa, quae agrico-

larum solertia procreat. Duae enim sunt partes totius considerationis, quarum altera quasi naturalis et spontanea est, altera artem et solertiam, ut planta esse possit, desiderat. Tractatio vero ambarum non eadem est, sed altera ad naturam, altera ad ratiocinationem pertinet. Nec enim natura frustra aut temere quicquam facit: et ingenium hominis naturae auxiliari conatur. Sed cum ea priora sint, quae a natura profiscuntur, prius etiam de his dicendum est. Ergo, in universum ut dicam, summum omnibus est arboribus tam silvestribus quam urbanis, et in totum omni plantarum generi ad prosperam germinationem fructificationemque, cum tempestivam commodamque hiemem expertae sunt: sic enim germinationes fructificationesque pulchrae succedunt. Comoda vero hiems, quae imbrium aquiloniorum copiam, et nivis frequentiam, et in totum frigora sine gelu habet. Arbores enim partu fructuum exhaustae penitus ut rursus impleantur alimento, idque retineant et perficiant, opus omnino est: siquidem probe germinaturae fructificationis iterum sint. Copiam igitur alimenti imbrium largitur frequentia. Facultatem autem retinendi et perficiendi facit, cum diu premit, nec statim excurrere patitur. Radices enim alimentum largum desiderant, ut toti arbori distribuere possint. Huic autem iustum tempus ad coquendum et ad partum fructus praeparandam dari oportet. Quod fieri non potest, nisi frigora cohibuerint: aëris enim mollities atque indulgentia statim germina evocat. Quamobrem, ut aquilonii sint imbres, non austrini, optandum. Et multitudo nivis magnopere prodest, ut paulatim colliquescens subeat solum, nec universus humor simul ingruens delabatur. Eadem terram quoque fermentat, calorem interceptum concludens. Quod etiam frumentis conducit: radicata enim et roborata frigoris stipatione et compressione, simul ac exhilarari tempus coeperit, celeriter universa germina effundunt. Verum frumenta pluvias quoque aestivas, quae minutae crebraeque accedant, requirunt, quia infirma sunt, et per soli superficiem radicibus adhaerent. Ita enim celeriter exsiccata mox rursus rigantur. Arbores autem et validiores sunt, et radicem altius agunt, et alimento refertae sunt, ut ope aliena [caloris] quodammodo magis ad succum coquendum et germen perficiendum iudigeant. Argumento potest esse, quod ante ver germina non emittunt. Imbrium ubertatem prodesse arboribus, hinc etiam intelligi potest: cum enim imbres increbruerunt, fere omnes melius vigent: verum incipit.

si sint austrini, nimio humore marcent: aquiloniis contra validiores et ad concoquendum aptiores evadunt; siquidem terra tum satuta est, et arbores compactae calorem suum retinuerunt. Ubi enim coelum perpetue placidum est, arbores large germinare fructificareque valent, ut in Aegypto, tum propter ubertatem alimenti, tum etiam quod extrinsecus nihil contrarium est. Cum enim alimenti adest ubertas et coeli clementia, bene succedere germinationem fructificationemque rationi consentaneum est. Fortasse tamen id, quod haec ita facit aut in omnibus aut in quibusdam, opus habet alio quodam temperamento. At apud nos, si non tempore suo germina exeant, sed copia alimenti coelique indulgentia praeveniant, frigus subsecutum nocet atque adurit. Quamobrem hiemes posteriores vehementer arbores infestant: fructus etenim recens editi aërem mitem atque benignum desiderant, quo adolescere possint, maximeque inter sua initia, tunc enim infirmissimi sunt: quod autem est infirmum, quasi nutritionis eget: quippe unaquaeque omnino mutatio generatioque temperiem huiuscemodi deprecatur. Germinis autem florisque ipse proventus, et quicquid eiusmodi, mutatio ac generatio quaedam est. Quod quidem tempus plurimis pestibus obnoxium est, cum fructus aut rubigine infestantur, aut frigore adurantur, aut decidunt, et quae sunt aliae hiemis noxae. Nam et silvestres tunc vehementer laborant, cum germinibus recentibus flatus vel frigidus vel calidus nimis occurrit: enimvero uterque partus labefacit atque interimit. Sed haec in singulis contemplari oportet. Totum autem habitum statumque coeli ad arborum prosperitatem hunc in modum conducere ex praedictis patet.

CAP. II. (vulgo C. III.) Sequitur, ut de imbribus tempestivis dicamus. Tempestivi igitur propter causas antea dictas omnium maxime hiberni sunt: deinde qui germinationem antecedunt; his enim confertior ac laetior germinatio peragitur, cum omnia suas formas expleverint: alioquin et vites et ceterae arbores probe nequeunt germinare. Tertium obtinent locum, qui, postquam arbores defloruerunt, accesserint: pabulum enim consummationemque fructibus conferunt, cum non confestim secuti sunt, sed ubi fructus convaluerunt: alioquin caeterae quidem arbores . . . . fructus autem deflunt, aut certe deteriores infirmioresque nimia humiditate redduntur: oleae vero nova germina edentes fructum amittunt, cum alimentum a fructu ad germen avertitur. Igitur intempestivi imbres huiusmodi sunt: pessimi au-

tem atque ex toto inopportuni, qui circa floris exortum accesserint. Flores enim omnes imbecilles sunt, et omnes ferme aut certe plurimi pereunt deciduntque, partim rubigine, partim nimio humore: qui vero permanent, deterius florent. Quod fruticum herbarumque generi non minus accidit; paucis exceptis; ut quae coronaria vocitamus, et ad summam agrestibus sponteque nascentibus floribus, item herbaceis quibusdam et e genere mitium seminum leguminibus. Hi vero flores permanent alterutram ob causam: aut enim robore suo et firmitate pediculi resistunt casui, ut rosa et crinum [lilium G.] et reliqua generis eiusdem: aut siccitate totius naturae humorem omnem susceptum superant, atque  
 3 ita a noxa immunes evadunt. Quorum vero fructus serotini plus alimenti coctionisque desiderant, his seriores etiam imbres tempestivi sunt, ut viti, punicae, oleae, caeterisque: ad summam singulis ad suam cuiusque perfectionem utiles sunt. Quamobrem non idem omnibus tempus statutum est, ut hiems ad germinationem omnibus confert: sed aliud serotinis, aliud praecocibus, ut etiam in frugibus trimestrium generi, et ad summam omnibus serotinis atque praecocibus. Omnino imbres aquilonii semper austrinis commodiores sunt: etenim frigidiores sunt, et faciunt, ut tam plantae quam fructus ipsi firmi et corroborati magis et diutius humore frui  
 4 possint. Quocirca flatus etiam consecuti iuvant, et maxime si aquilonii sint: detergunt enim superfluum humorem et exsiccant, neque eum diutius insidentem madefacere stirpem et fructum patiuntur, neque aestu solis concalefactum et coctum nocere sinunt. Quas ob causas et similes nocturni quoque imbres praestant diurnis: sit enim, ut plantae humore frui amplius valeant, quia sol non protinus illum absumit: etiam minus periculi habent, quam diurni.

1 CAP. III. (vulgo C. IV.) Ratio eadem ventorum est, et aquilonii commodiores sunt austrinis, et qui a mari veniunt is, qui a terra surgunt, et ab occidente flantes iis, qui ab oriente veniunt, quia frigidiores. Ex toto enim prope venti frigidi commodiores calidis sunt, nisi germina novella aut florem occupaverint; tunc enim frigidi adurant, ut dictum est. Praestant item favonii et solstitiales venti, et in totum aurae ventis duris et contentis. Hae enim alunt, illi stipant, densant et incrementa impediunt, sed magis minusve quisque pro situ regionis vires exserit: alii enim alii aut conferunt aut nocent, ut antea dictum est. Quamobrem  
 2 in universum fere aquilonii commodiores sunt austrinis. Cae-

terum cum permutationes regionum quoque facultatem ventorum variant; et cum hieme calidis, aestate frigidis opus sit: hoc enim modo contra anni temporum injuriam subveniunt, ut diximus: noceunt vero, si temporum qualitati similes sint et excessum faciunt: sequitur inde, ut non iidem omnibus prosint vel obsint. Igitur alijs auster officit, alijs prodest: pari ratione et favonius et quisque ex reliquis. Omnes vero omnibus infesti, qui arborum germina novella continuo nimis calidi aut frigidi inyaserunt: tunc enim germina facile suam ob debilitatem intereunt. Omnino locum perslabilem esse oportet, non ventis expositum: hic enim incrementum impedit. Fere autem in confesso est, aërem oportere esse mediocri temperatura: talis enim arboribus proficius est tam ad germinandum quam ad fructificandum. Qui, vero in alterutram partem excesserit, partim fructus interimit, partim etiam totas arbores necat, praeterquam si quae sint, quibus aër talis convenit: non enim desunt, quae excessu laeteptur; aliae enim caloris avidae sunt, ut palma: aliae frigus potius amant, ut hadera et abjes: has enim locis fervidis omnino provenire negant: hucus quoque et tilia locis eiusmodi difficillime prodeunt, ut in historiis dictum est. Ratio e siccitate et caliditate petenda est: ignis enim quodammodo igni additur: moderatione enim similia etiam opus habent. Eandem ob causam locis frigidis provenire frigidae quaedam nequeunt. Est etiam in contrariorum natura mutuae cuiusdam proportionis mediocritas, ut alia germinare queant, alia nequeant: semper enim subesse in planta naturalem concretionem oportet, quae aëri ambienti conveniat. Quod quidem et in animalium genere commune animadvertimus: etenim animalia natura loco utrique propria delegavit: itaque alia constitutionem aëris admittunt, alia aversantur. Interdum etiam pabulum aptum deest: quod impedimentum tam animalia quam plantas locis quibusdam excludere potest: forsitan et aliae complures causae sunt, propriae singulorum naturae contrariae. Maxima quidem est differentia summorum generum, quibus animalia in terrestria et aquatilia distinguuntur, de quibus nemo facile rationem quaerit, praeterquam utra sint calidiora frigidiorave: hoc enim in controversia versatur: cetera tanquam (naturae ratione) concessa ponuntur. Quamquam universalialia et communia prius indagare oportebat, quia particularium cognitio ab universalibus notionibus pendet. Sed hoc forsitan difficultas rei prohibeat, sive plures causae sint, sive una: in